к делу № 1-6/2024

УИД 86RS0002-01-2022-010675-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белореченск 16 апреля 2024 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Просветова И.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бишлер А.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника Белореченского межрайонного прокурора Доценко В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Муравской Л.Л., представившей удостоверение №784 и ордер № 730492 от 28.03.2024г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода).

Он же, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана (11 эпизодов).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее апреля 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже детской куртки, платья и костюма. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №7 увидела объявление, размещенное ФИО2, и, посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены наименование товара, общая сумма сделки в размере 5 600 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №7 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2 относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 5 600 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №7, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2 относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 1 700 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №7 не исполнил и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в общей сумме 5 600 рублей, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее апреля 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже спортивного костюма и кроссовок. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №5 увидела объявление, размещенное ФИО2, и, посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 3 800 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №5 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2 относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 3 800 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №5, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2 относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес> р.

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 800 рублей, так же ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 43 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 23 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №5 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства в общей сумме 3 800 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее мая 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже женских спортивных костюмов, мужских спортивных костюмов, футболок женских и женской обуви. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №1 увидела объявление, размещенное ФИО2, и, посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены наименование товара, условия доставки и оплаты, общая сумма сделки в размере 7 500 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №1 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2 относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 7 500 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №1, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2 относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, 

<

адрес>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 5 300 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 1 600 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратилась к своему сыну ФИО11 с просьбой совершить перевод на сумму 300 рублей, на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО10, после чего ФИО11, имея в пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО11, по просьбе Потерпевший №1 произвел перевод денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО10 Также ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут (по Московскому времени) Потерпевший №1, находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, 

<

адрес>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк», произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №1 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 7 500 рублей, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее апреля 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже комплектов детской одежды. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №2 увидела объявление, размещенное ФИО2, и, посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены количество, наименование товара, условия доставки и оплаты, общая сумма сделки в размере 5 300 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №2 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2 относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 5 300 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №2, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 1 400 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: Ямало-Ненецкий АО, 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10, также ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. Офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: Ямало-Ненецкий АО, 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10, также ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 07 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 03 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 100 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 37 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №2 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в общей сумме 5 300 рублей, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее мая 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже спортивного костюма и кроссовок. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №3, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 3 200 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №3 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 3 200 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №3, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 09 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2 800 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №3 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в общей сумме 3 200 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее апреля 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Белореченска Российской Федерации, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже женской одежды. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №4, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 5 200 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №4 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 5 200 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №4, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 58 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 03 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 43 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 03 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.А) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №4 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в общей сумме 5 200 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее июня 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже портьерных штор. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №11, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 2 700 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №11 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 2 700 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №11, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес> д.Большеникольск, 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №11 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства в общей сумме 2700 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее июня 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже портьерных штор и тюля. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №9, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 2 700 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №9 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 2 700 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №9, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес> д.Пограничное 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп.офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №9 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в общей сумме 2700 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее июня 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже портьерных штор. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №10, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 3100 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №10 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 3100 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №10, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес> 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 16 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 22 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 300 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №10 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в общей сумме 3100 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории г.Белореченска Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже штор. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №8, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 3 400 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №8 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 3400 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №8, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес>ёрск 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 3000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: Еврейская АО, 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара ФИО12 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие ФИО12 денежные средства в общей сумме 3 400 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее июня 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже штор. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №13, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 3 600 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №13 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 3600 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №13, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес>Б 

<

адрес>, Республики Бурятия, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №13 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства в общей сумме 3 600 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее июня 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже штор. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №12, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 3 200 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №12 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 3 200 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №12, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес> 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 57 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 2400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №12 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства в общей сумме 3200 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Белореченска Российской Федерации, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже портьерных штор. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №6, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены наименование товара, условия доставки и оплаты, общая сумма сделки в размере 13 500 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №6 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 13 500 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №6, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес> д. 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 500 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 500 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 500 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №6 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства в общей сумме 13 500 рублей, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее апреля 2021 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО10, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже одежды. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №15, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 3 800 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №15 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 3 800 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №15, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес> края, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кокуй, 

<

адрес>) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО10 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №15 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №15 денежные средства в общей сумме 3 800 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее апреля 2021 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, ФИО2, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заранее подготовил для совершения указанного преступления мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, зарегистрировал на сайте «Одноклассники» в глобальной сети «Интернет» страницы по продаже различного товара под названием «Одежда женская мужская», «Одежда и обувь по низким ценам», «Потерпевший №5 вещи», тем самым придав своим преступным действиям вид правомерных. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее подготовленный им мобильный телефон «Samsung», через сеть «Интернет» на сайте «Одноклассники» разместил объявление о продаже одежды. Просматривая объявления по продаже и доставке товара на сайте «Одноклассники» в сети «Интернет», Потерпевший №14, увидела объявление, размещенное ФИО2, и посчитав данные условия выгодными относительно рыночной стоимости желаемого к приобретению товара, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производила обмен электронными сообщениями с ФИО2 через сайт «Одноклассники». В ходе переписки были обсуждены условия оплаты и доставки товара, общая сумма сделки в размере 3100 рублей и дано обещание доставки товара к покупателю, Потерпевший №14 посчитала данные условия сделки для неё выгодными, так как стоимость продукции была ниже рыночной и сроки поставки товара непродолжительны, тем самым, будучи введенной в заблуждение ФИО2, относительно его действий по исполнению договоренности по доставке товара, согласилась на условия сделки и на перевод денежных средств в размере 3 100 рублей на отправленный ФИО2 посредством электронного сообщения на сайте «Одноклассники» глобальной сети «Интернет» номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, Потерпевший №14, будучи окончательно обманутой и введенной в заблуждение ФИО2, относительно истинных его преступных намерений о якобы поставке заказанного товара, находясь по адресу проживания в 

<

адрес> 

<

адрес>, используя приложение «Сбербанк Онлайн» посредством своего мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 400 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут (по Московскому времени) произвела перевод денежных средств в сумме 800 рублей, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № (открыт ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, помещение 2П) на банковский счет № карты ПАО «Сбербанк» № открытый на имя ФИО2 В дальнейшем договоренности о доставке товара Потерпевший №14 не исполнил, и исполнять не намеревался. Тем самым, ФИО2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Потерпевший №14 денежные средства в общей сумме 3 100 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, признал в полном объеме и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Также подсудимым заявлено ходатайство о прекращении в отношении него производства по уголовному делу в части вменных ему преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ, в связи с истечением срока давности. Основания и последствия прекращения уголовного дела и уголовного преследования по указанному основанию, как не реабилитирующему, ему понятны, данное ходатайство до его оглашения в суде он обсудил с защитником. Гражданский иск по делу не заявлен и он понимает, что потерпевшие имеют право в гражданском порядке обратиться в суд за взысканием с него причиненного ущерба.

Защитник ФИО29 в судебном заседании ходатайства подсудимого поддержала, просила их удовлетворить в полно объёме.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №15, Потерпевший №14 в судебное заседание не явились, однако представили письменные заявления, в которых просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ в особом порядке судебного разбирательства, а также полагал возможным прекратить уголовное дело в части вмененных ему в вину преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ, по заявленному подсудимым ходатайству по нереабилитирующим основаниям, а именно в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Принимая во внимание, что ходатайство о прекращении производство по делу по ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ подсудимым заявлено после консультации с защитником, он осознает, что уголовное преследование в связи с истечением срока привлечения будет прекращено по не реабилитирующим основаниям, и не возражает против этого, суд считает правильным освободить ФИО2 от уголовной ответственности по ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, прекратив производство по уголовному делу в данной части, с вынесением отдельного постановления.

Учитывая, что ходатайство о возможности применения особого порядка судебного разбирательства было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия заявленного ходатайства и что против этого не возражают потерпевшие и государственный обвинитель, удостоверившись в том, что требования ч.1, ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка судебного разбирательства в части рассмотрения уголовного дела по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ.

Суд считает вину подсудимого в совершении им преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, полностью доказанной, поскольку подсудимый сам признал свою вину, согласен с объемом доказательств, подтверждающих его вину, содержащихся в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем, а квалификацию содеянного правильной и обоснованной по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №7) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) – как как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) – как как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая ФИО13) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого: 

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, тяжесть преступления, суд не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ при назначении наказания.

На основании вышеизложенного и в своей совокупности, суд считает правильным, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни, не имеющего постоянного заработка либо иного источника доходов, назначить подсудимому наказание, в виде реального лишения свободы, так как подсудимый ранее уже привлекался к уголовной ответственности по аналогичным статьям, но должных выводов для себя не сделал, продолжил заниматься противоправной деятельностью, что свидетельствует о том, что назначенное ранее наказание не возымело должного эффекта и по мнению суда именно наказание в виде реального лишения свободы сможет обеспечить цели наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 1 один год;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 1 один год;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 один год;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая ФИО13) в виде лишения свободы сроком на 1 один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде задержания под стражей до вступления приговора в законную силу сохранить, а после вступления в законную силу отменить.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 03.03.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за 1,5 (полтора) дня лишения свободы.

В соответствии со ст.ст.81 и 82 УПК РФ, вещественные доказательства: письменные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса.

Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

Судья И.А. Просветов.